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محمد حقگو- بانک جهانی گزارشی اختصاصی از وضعیت 
ــران را با توجه به تــازه ترین آمارها و داده ها در  اقتصاد ای
سال 2024 منتشر کرد که می توان آن را به نوعی کارنامه 
اقتصادی دولت سیزدهم نیز دانست. این گزارش داده های 
مثبتی از وضعیت برخی متغیرهای اقتصادی نظیر رشد 
اقتصادی، نرخ بیکاری و وضعیت فقر را ارائه کرده، با این 
حال حاوی نکات قابل تاملی درباره وضعیت اقتصاد در سال 
های پیش روست. در این گزارش به برخی از بخش های مهم 

گزارش بانک جهانی می پردازیم.

 رشد پایدار در میان تنش های ژئوپلیتیک منطقه	 
به گزارش خراسان، بانک جهانی تازه ترین گزارش خود در 
خصوص اقتصاد ایران را تحت عنوان »پایدار نگه داشتن رشد 
در میان تنش های فزاینده ژئوپلیتیکی« منتشر کرد. در این 
گزارش با اشاره به رشد اقتصادی 5 درصدی ایران در 9 ماهه 
2024، دلیل این رشد عمدتاً رشد بخش های نفت و خدمات 
بیان شده است. به طور خاص بخش نفت 8.6 درصد تولید 
ناخالص داخلی را به خود اختصاص داده و 16.3 درصد 
رشد کرده است. علت این رشد، افزایش تقاضای داخلی و 
صادرات به همسایگان است. با این حال، از نظر بانک جهانی 
3 عامل ناترازی های اقتصادی ناشی از دخالت در قیمت 
گــذاری و سیاست های اقتصادی، هزینه اقتصادی تداوم 
تحریم ها و تشدید نااطمینانی های ژئوپلیتیکی باعث شده 
است ابهاماتی در زمینه چشم انداز رشد پایدار و گسترده 

ایجاد شود.
این بانک پیش بینی کــرده که رشد اقتصاد ایــران در بازه 
1403 تا 1405 به میانگین سالانه 2.8 درصد کاهش یابد. 
به این دلیل که کاهش میزان تقاضای جهانی، تحریم ها، 
کمبود انــرژی، محدودیت های نقدینگی، کاهش انباشت 
سرمایه و تنش های ژئوپلیتیکی بر چشم انداز رشد اقتصادی 

تاثیر خواهد گذاشت. 

باقی ماندن نرخ تورم در کانال 30 درصد	 
به گزارش بانک جهانی، نرخ تورم در ایران متاثر از انتظارات 
ــازار ارز همچنان  تورمی ناشی از تحولات ژئوپلیتیک و ب
بالاست. بر این اســاس، میانگین نرخ تورم کل و همچنین 
هسته تورم در سال 1402 به ترتیب 40.7 و 40.8 درصد 
بوده است. به گــزارش اکو ایــران، تورم »هسته« به نوعی از 
شاخص تورم اشــاره دارد که تغییرات قیمت های مصرفی 
کالاها و خدماتی را که نوسانات قیمتی زیــاد و غیرقابل 
پیش بینی دارند، مانند مواد غذایی و انرژی، حذف می کند. 
هدف از این کار ارائه تصویری دقیق تر از روندهای بلندمدت 

تأثیر نوسانات کوتاه مدت و موقتی  ــورم اســت که تحت  ت
قرار نمی گیرند. به عبارت دیگر، تورم هسته نشان دهنده 
تغییرات قیمت کالاها و خدماتی است که به صورت پایدارتر و 
پیش بینی پذیرتر تغییر می کنند. تورم »کل«  نیز همان نرخی 
است که به صورت رایج به عنوان تورم در نظر افکار عمومی 

شناخته شده و به کل سبد مصرف خانوار اشاره دارد.
بانک جهانی در بیان دلایل تورم بالا، این موضوع را عمدتاً 
ناشی از افزایش قیمت مواد غذایی و هزینه اجــاره مسکن 
دانسته است. با این حال، کاهش جهانی قیمت کالاها، تلاش 
برای اتخاذ سیاست پولی انقباضی و تعدیل انتظارات تورمی 
ناشی از پیشرفت محدود مذاکرات با آمریکا سبب کاهش نرخ 
تورم نقطه به نقطه از 55.5 درصد در فروردین 1402 به 31 
درصد در اردیبهشت 1403 شده است. این بانک برآورد 
کرده که تورم در سال 1403 بهبود اندکی خواهد داشت 

اما انتظار می رود که نرخ تورم بالای 30 درصد باقی بماند.

3متهم نرخ مشارکت اقتصادی ناکافی	 
بانک جهانی در گزارش خود به بهبود اشتغال در اثر جهش 
اقتصادی اشاره کرده اما این را هم بیان کرده که همچنان 
چالش هایی در بازار کار وجود دارد. بر این اساس، سطح 
اشتغال در سال 1402 با رشد 3.3 درصدی، از سطح مربوط 
به دوره پیش از همه گیری پیشی گرفته و نرخ بیکاری هم 
به رقم بی سابقه 8.1 درصد رسیده است. اما با وجود رشد 
جمعیت در سن کار، تنها 41  درصد افراد در سن کار در بازار 
کار حضور دارند و کاهش نرخ مشارکت اقتصادی ناشی از 

کمبود فرصت های شغلی، ناهمخوانی مهارت ها و موانع ورود 
به مشاغل خاص است. بانک جهانی با اشاره به بالا بودن نرخ 
بیکاری در بین زنان، جوانان و دانش آموختگان آورده است 
که مهاجرت نیروی کار ماهر سبب کمبود نیروی کار در بخش 
های مختلف مانند تکنولوژی اطلاعات، آموزش، پرستاری 
و جراحی شده است. این بانک پیش بینی کرده که )با روند 
کنونی( تغییر ساختار جمعیتی ناشی از پیرشدن جمعیت در 
میان مدت سبب بروز چالش های جدیدی در بازار کار، بخش 
های مولد و نظام بازنشستگی و تامین اجتماعی خواهد شد.

کاهش فقر به کمک یارانه های نقدی و همسان سازی 	 
حقوق بازنشستگان

طبق یافته های بانک جهانی ایــران توانسته وضعیت فقر 
و نابرابری درآمــدی را بهبود ببخشد و این کار را از طریق 
افزایش فراگیر یارانه های نقدی انجام داده است. از سال 
1399 تا 1401، نرخ فقر طبق شاخص درآمد روزانه 6.85 
دلار، کاهش محسوسی یافته و از 29.1 به 21.9 درصد 
رسیده است. یعنی از میان کل مردم ایران، 6.1 میلیون نفر 
به بالای خط فقر آمده اند. بانک جهانی دو عامل را موثر بر 
این کاهش نرخ فقر دانسته است. اول آن که به دلیل افزایش 
درآمدهای به دست آمده از طریق مزدبگیری و خوداشتغالی 
در بخش غیرنفتی، مصرف بالا رفته و همین باعث کاهش فقر 
شده است. دوم آن که برنامه های اجتماعی، شامل یارانه 
نقدی و همسان سازی حقوق بازنشستگان باعث کاهش 

فقر شده است.

سایه روشن اقتصاد دولت رئیسی به روایت بانک جهانی  
 تازه ترین گزارش بانک جهانی از اقتصاد ایران، ضمن اشاره به رشد پایدار در سال های گذشته به رغم تنش های ژئوپلیتیک

 ابهامات و نکات قابل تاملی را در خصوص ادامه روند اقتصاد مطرح کرده است

مشمولان دریافت وام 800 میلیون 
تومانی مسکن مشخص شدند

اسماعیلی،  مهدیار  خــبــرنــگــاران-  باشگاه 
مدیرعامل صندوق ملی مسکن، درباره این که 
کدام پروژه ها مشمول دریافت تسهیلات 800 
میلیون تومانی شده و کــدام پــروژه ها مشمول 
می  تومانی  میلیون   550 تسهیلات  دریافت 
شوند، گفت: درصورتی که پروژه ای در مراحل 
پایانی ساخت خود قرار داشته باشد، مشمول 
تسهیلات جدید 800 میلیون تومانی نمی شود 
اما اگر پروژه ای در مراحل ابتدایی قرار داشته 
باشد، بانک ها موظف به پرداخت این تسهیلات 

خواهند شد.

حذف کرمان موتور و مدیران 
خودرو از فعالان گمرک

تسنیم- با ابلاغ رئیس کل گمرک، دو شرکت 
خــودروســازی کرمان موتور و مدیران خــودرو 
از فهرست فعالان مجاز گمرک که تسهیلات 
مختلفی دریافت می کنند، حذف شدند. فعالان 
مجاز گمرکی به واردکنندگان یا صادرکنندگانی 
گفته می شــود که مشمول برخی از شرایط و 
تسهیلات ویژه از جمله مسیر سبز، ارزیابی در 

محل، ترخیص سریع و ... هستند.

 افت نسبی دلار در بازار آزاد

خراسان-نرخ دلار دیروز با افت نسبی همراه 
بود و برای ساعاتی به کانال 57 هزار تومان نیز 
بازگشت. با این حال تا بعد از ظهر دیروز اندکی 

بالاتر از 58 هزار تومان نیز اعلام شد.  

 نفس راحت بازار خودرو 
بعد از انتخابات

اکو ایران- در هفته ای که تکلیف انتخابات 1403 
مشخص شد، بازار خودرو هم نفس راحتی کشید. 
معامله گران خودرو می گویند: قیمت بازار خودرو تا 
حد زیادی تابع بازارهای موازی به خصوص بازار ارز 
است. نتیجه حاصل از انتخابات فعلا به مذاق بازار 

خوش آمده و قیمت ها رو به کاهش است.

صادرات انواع روغن خوراکی 
ممنوع شد

ایسنا-طبق اعلام گمرک ایران، صادرات انواع 
روغن خوراکی به علت واردات روغن خام با ارز 

ترجیحی تا اطلاع ثانوی، ممنوع شد.

یک خبر یک نکته بازار خبر

ضرورت به روزرسانی اطلاعات 
بانکی افراد برای اختصاص یارانه

ــار: رئــیــس مــرکــز مــطــالــعــات و  ــردب حسین ب
اطلاعات رفاه ایرانیان دیروز در گفت وگویی 
که خبرگزاری ایسنا انتشار داده، با اعلام این 
که زمان جدید به روزرسانی اطلاعات اقتصادی 
و دهک بندی خانوارها، شهریورماه خواهد بود؛ 
گفته است: »باتوجه به این که یکی از معیارهای 
بانکی  تراکنش های  خانوارها،  دهک بندی 
محسوب می شود، اما برخی افــراد می گویند 
کــه بــه واســطــه شــرایــط شــغــلــی شــان، گــردش 
حساب های بالایی برایشان ایجاد شده و شاید 
همین موضوع موجب شده تا در بررسی وضعیت 
اقتصادی خانوارشان در دهک بندی بالایی 

قرار بگیرند...«
 به گفته علیرضا محمدی، افرادی هم هستند 
که شغل شان تنخواه دار و... است؛ این افراد 
باید برای این که با چالش مواجه نشوند، حساب 
خود را از حساب تجاری جدا کنند تا در بررسی 
وضعیت اقتصادی خانوار آن ها نیز اشتباهی رخ 
ندهد.« اما نکته دیگری در این باره وجود دارد 

که گویا مدنظر مسئولان قرار ندارد....
نکته ای فراتر از تجاری یا شخصی بودن حساب 
افراد وجود دارد و آن این که متاسفانه اطلاعات 
تراکنش های بانکی سرپرست خانوارها به روز 
رسانی نشده است، بیشتر این اطلاعات قدیمی 
هستند، اگر همین الان مراجعه ای به »سامانه 
حمایت« که مرجع اصلی اعــلام دهــک بندی 
خانوار افراد و ثبت اعتراض نسبت به آن است، 
دیگری  واقعیات  با  متاسفانه  باشید،  داشته 
مواجه می شوید. هرچند برخی از اطلاعات 
مانند خــودرو و تعداد اعضای خانوار احتمالًا 
به دلیل اتصال به سامانه های مربوط به پلاک 
ــوال به روزرســانــی شــده که  ــذاری و ثبت اح گ
ایــن مــوضــوع جــای تشکر دارد امــا اطلاعات 
بانکی هنوز جای به روز رسانی دارد، مثلًا رقم 
مجموع خرید با کارت های بانکی در سامانه 
حمایت مرتبط بــا ســال هــای 99 تــا 1401 
ــت، درحــالــی که الان در مــاه چهارم سال  اس
1403 قرار داریم، یا مجموع واریز به حساب 
و مانده حساب مربوط به سال 1400 است، 
به روزترین اطلاعات مربوط به مجموع کارت به 
کارت و پایا می شود که آن هم مربوط به 1401 و 
شش ماهه اول 1402 است و همه این اطلاعات 
بانکی سرپرستان خانوارها نیازمند به روزرسانی 

حداقل تا انتهای 1402 است.  
آیا با درنظر گرفتن اطلاعات بانکی مربوط به 
سال 1400 می توان به نگاه عادلانه ای برای 

اختصاص یارانه در سال 1403 رسید؟


